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Anotace

Předmětem diplomové práce je projekt větrání multifunkčního centra ve stupni rozšířené

dokumentace pro stavební povolení. Podkladem pro vypracování projektu byla architektonická studie

pro konverzi stávajícího objektu bývalé přádelny bavlny ve Slaném. V rozšiřující části, je na základě

tepelných zátěží jednotlivých prostor, navržena základní koncepce chlazení. V práci byly porovnávány

tři varianty pro řešený objekt, přičemž jako nejvhodnější vyšel vodní systém chlazení.

Klíčová slova

hotel, chlazení, kancelář, kuchyň, větrání

Abstract

The subject of this master‘s thesis is the project of ventilation of multifunctional center in the

level of extended documentation for building permit. The basis for the elaboration of the project was

an architectural study for the conversion of the existing building of the former cotton mill in Slaný.

The expansion part is based on the thermal loads of the individual compartments, the basic concept

of cooling is proposed. Three options for the object were compared and then the water cooling

system came out to be the most appropriate.
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 hotel, cooling, office, kitchen, ventilation
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1. Úvod

Předmětem diplomové práce je projekt větrání multifunkčního centra. Objekt obsahuje velké

množství prosklených ploch, proto se bude s největší pravděpodobností v letním období přehřívat.

Cílem prohlubující částí je stanovit tepelné zátěže na základě simulačního programu DesignBuilder a

navrhnout základní koncepci chlazení pro řešený objekt.

2. Popis objektu

Budova se nachází ve Slaném. Jedná se o multifunkční centrum, které bylo řešeno jako

architektonická studie pro konverzi stávajícího objektu bývalé přádelny bavlny. Celková zastavěná

plocha objektu je 3000 m2. Celá budova je nepodsklepená, převažující část je čtyřpodlažní, vstupní

prostor do kongresového sálu má tři podlaží, kongresový sál má jedno podlaží a vyhlídková věž je

pětipodlažní. Nosný systém objektu tvoří zděné stěny a ocelové sloupy. Příčky jsou zděné.

Obrázek č.1: Typy systémů v objektu

Zdroj: [1]

Objekt se skládá ze tří hlavních částí:

ČÁST 1 (Kulturní část): Kongresového sálu, galerie, dílen, obchodu a vyhlídkové věže

ČÁST 2 (Administrativní část): Kanceláří

ČÁST 3 (Hotelová část): Hotelu s hotelovou kuchyní a restaurací
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Ze severozápadní části objektu je vchod do kongresového sálu a jednotlivých dílen.

Z jihozápadní části objektu je vchod do hotelu, galerie a vyhlídkové věže. Kancelářské prostory mají

vchod jak ze severozápadní části, tak i z jihozápadní části.

Kongresový sál plní společně s galerií kulturní funkci objektu. Každý den se v něm konají

loutková i klasická divadelní představení pro děti i dospělé. V dílnách jsou vytvářeny dřevěné loutky,

kulisy, převleky a suvenýry, jenž se prodávají v obchodě. Galerie má prosklenou střechu a nachází se

pouze v 1.NP.

Kanceláře se nacházejí ve 3. a 4. NP nad dílnami. Administrativní část je tvořena jako open

space. Uprostřed kanceláří ve 4.NP se nachází prosklená příčka, navazující na prosklenou střechu. Ta

navazuje jako prosklený strop až do 3.NP.

Atrium hotelové části přes všechna podlaží s prosklenou střechou. V 1.NP je umístěna kuchyň

pro restauraci v části 2.NP. Hotelové pokoje tvoří celé 3.NP, 4.NP a polovinu 2.NP.

Obrázek č.2: Reálny objekt

Zdroj: [2]

Obrázek č.3: Řešená studie

Zdroj: [3]
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3. Model objektu v softwaru DesignBuilder

3.1 Formulace simulační úlohy

Řešený objekt byl v softwaru vymodelován za účelem zjištění tepelných zátěží pomocí

dynamické simulace. Objekt obsahuje velké množství prosklených ploch. Cílem tohoto modelování a

následných simulací je zjistit, zda bude docházet k přehřívání v letním období. K přehřívání bude

docházet tehdy, pokud bude překročena teplota vnitřního vzduchu 27 °C. Při překročení této limitní

hodnoty bez použití stínících prostředků, budou simulovány různé varianty pro omezení solárních

zisků, které by bylo možné reálně použít. Následně bude zjištěna efektivnost stínění nejoptimálnější

variantou podle vnitřních teplot vzduchu v jednotlivých zónách a případná potřeba výkonu strojního

chlazení, pro dosažení stanovené limitní hodnoty 27 °C.

3.2 Popis modelu

Pro účely simulací byl vytvořen model objektu na základě reálných dispozic, orientace ke

světovým stranám a materiálů konstrukcí. Při tvorbě modelu bylo použito několik zjednodušení,

jejichž ovlivnění výsledků je zanedbatelné. Zjednodušení jsou následující:

• Část objektu má klenutá okna → v modelu jsou použita okna obdélníkového tvaru se

stejnou plochou prosklení.

• Obvodové stěny mají proměnnou tloušťku po výšce objektu → byla použita průměrná

hodnota tloušťky.

• Vnitřní příčky mají různé tloušťky → byla použita průměrná hodnota tloušťky.

Město Slaný se nachází nedaleko Prahy, proto byla pro dynamickou simulaci nastavena

klimatická data pro Prahu-PRAHA/RUZYNĚ se zeměpisnou šířkou 50,10 °, zeměpisnou délkou 14,25 °

a nadmořskou výškou 365 m.n.m. Software pracuje s klimatickými daty ASHARE a hodinovými daty

EnergyPlus. Orientace objektu byla nastavena s odklonem 45 °od severu.

Pro vnější prosklené konstrukce byla nastavena izolační trojskla se součinitelem prostupu tepla

U= 0,94 W/m2K. Nad atriem a nad prostory kanceláří je prosklená střecha, pro níž byla též použita

zmiňovaná izolační trojskla.
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Obrázek č.4: Model objektu v softwaru Designbuilder

Zdroj: [4]

3.3 Skladby konstrukcí

V modelu jsou uvažovány skladby konstrukcí uvedené v poskytnuté studii.

VNĚJŠÍ NOSNÁ KONSTRUKCE tl. 900 mm

Součinitel prostupu tepla = 0,68 W/m2ˑK

Obrázek č.5: Skladba vnější nosné konstrukce

Zdroj: [5]
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VNITŘNÍ PŘÍČKA tl. 900 mm

Součinitel prostupu tepla = 0,64 W/m2ˑK

Obrázek č.6: Skladba vnitřní příčky

Zdroj: [6]

VNITŘNÍ PŘÍČKA tl. 200 mm

Součinitel prostupu tepla = 1,73 W/m2ˑK

Obrázek č.7: Skladba vnitřní příčky

Zdroj: [7]
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VNITŘNÍ SKLENĚNÁ PŘÍČKA tl. 200 mm

Součinitel prostupu tepla = 0,94 W/m2ˑK

Obrázek č.8: Skladba skleněné příčky

Zdroj: [8]

STROPNÍ KONSTRUKCE

Součinitel prostupu tepla = 0,57 W/m2ˑK

Obrázek č.9: Skladba stropní konstrukce

Zdroj: [9]
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STŘEŠNÍ KONSTRUKCE

Součinitel prostupu tepla = 0,14 W/m2ˑK

Obrázek č.10: Skladba střešní konstrukce

Zdroj: [10]

3.4 Rozdělení na zóny

Model byl rozdělen na jednotlivé zóny. Jedná se o prostory se stejným profilem užívání.

Každé zóně byla v modelu vytvořena šablona, která vystihuje její profil užívání.

Parametry ovlivňující simulaci jsou následující:

Hotel

 Obsazenost: 0,09 os./m2

 Rozvrh: Po – Ne 7/24

 Izolace jednotlivých součástí oblečení v létě: 0,5 clo

 Vnitřní návrhová teplota: 24 °C

 Vnitřní zisky z osvětlení: 20 W/m2

 Vnitřní zisky od osob: 70 W/os.

 Intenzita osvětlení: 100 lx

 Čerstvý vzduch: 35 m3/h.os
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Chodba a schodiště – hotel

 Rozvrh: Po – Ne 7/24

 Vnitřní návrhová teplota: 24 °C

 Vnitřní zisky z osvětlení: 10 W/m2

 Intenzita osvětleni: 100 lx

Sociální zařízení – hotel

 Rozvrh: Po – Ne 7/24

 Vnitřní návrhová teplota: 24 °C

 Vnitřní zisky z osvětlení: 10 W/m2

 Intenzita osvětleni: 100 lx

Vyhlídka

 Obsazenost: 0,5 os./m2

 Rozvrh: Po – Ne 7/24

 Izolace jednotlivých součástí oblečení v létě: 0,5 clo

 Vnitřní návrhová teplota: 24 °C


[…]


S3_1.19_5 FCU SF-250F 1870 VRV FXDQ 15A 1700

S3_1.19_6 FCU SF-250F 1870 VRV FXDQ 15A 1700

S3_1.19_7 FCU SF-250F 1870 VRV FXDQ 15A 1700

S3_1.21_8 FCU SF-250H 2630 VRV FXAQ 25P 2800

S3_1.21_9 FCU SF-250H 2630 VRV FXAQ 25P 2800

S3_2.17_10 FCU SF-300C4 2390 VRV FXFQ 20A 2200

S3_2.17_11 FCU SF-300C4 2390 VRV FXFQ 20A 2200

S3_2.17_12 FCU SF-300C4 2390 VRV FXFQ 20A 2200

S3_1.18_VZT_1 VZT - VZT -

S3_1.18_13 FCU SF-250H 2630 VRV FXAQ 25P 2800

S3_1.18_14 FCU SF-250H 2630 VRV FXAQ 25P 2800

S3_1.18_15 FCU SF-250H 2630 VRV FXAQ 25P 2800

2.07 Chodba S3_2.07_16 FCU SF-500C4 3240 VRV FXFQ 32A 3600

1.18 Kuchyň

4.01
Kancelářský

prostor

1.19 + 1.21 + 2.17
Atrium a

restaurace

2.08
Prosklená

vyhlídka
S3_2.08_17 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

S3_2.09_18 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

S3_2.11_19 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

S3_2.13_20 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

S3_2.15_21 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

S3_3.13_22 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

S3_3.13_23 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

S3_3.31_24 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

S3_3.31_25 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

S3_3.31_26 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

S3_3.31_27 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

S3_3.31_28 FCU SF-300C4 1820 VRV FXFQ 20A 2200

3.14
Prosklená

vyhlídka
S3_3.14_29 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

3.33
Prosklená

vyhlídka
S3_3.33_30 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

3.34
Prosklená

vyhlídka
S3_3.34_31 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 20A 2200

S3_3.15_32 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.17_33 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.19_34 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.21_35 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.23_36 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.25_37 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.27_38 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_3.29_39 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.12_40 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.12_41 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.12_42 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.30_43 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

Hotelový pokoj

2.NP (4x)
2.09 - 2.16

Chodba3.13 + 3.31

Hotelový pokoj

3.NP (8x)
3.15 - 3.30

S3_4.30_44 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.30_45 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.30_46 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.30_47 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.30_48 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

S3_4.30_49 FCU SF-1200C4 9020 VRV FXFQ 80A 9000

4.13
Prosklená

vyhlídka
S3_4.13_50 FCU SF-500F 4850 VRV FXDQ 40A 4500

4.32
Prosklená

vyhlídka
S3_4.32_51 FCU SF-500F 4850 VRV FXDQ 40A 4500

4.33
Prosklená

vyhlídka
S3_4.33_52 FCU SF-500F 4850 VRV FXDQ 40A 4500

S3_4.14_53 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.16_54 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.18_55 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.20_56 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.22_57 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.24_58 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.26_59 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

S3_4.28_60 FCU SF-400F 3270 VRV FXDQ 15A 1700

Hotelový pokoj

4.NP (8x)
4.14 - 4.29

Chodba4.12 + 4.30