I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Projekt vzduchotechniky multifunkčního centra |
| Jméno autora: | Bc. Martina Nečasová |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | K125 - Katedra technických zařízení budov |
| Oponent práce: | Ing. Lukáš Emingr, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Bon Tech Advisory s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání práce bylo stanoveno tak, aby prověřilo odbornou způsobilost studentky v oblasti projekčních znalostí a dovedností při návrhu základních prvků větracího a chladicího systému v budově. Zadání hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Rozsah práce definovaný v jejím zadání hodnotím jako splněný. Při zpracování diplomové práce mohlo být v úvodním textu lépe popsáno, co je vlastně vnímáno jako obsah rozšíření oproti běžnému projektu pro stavební povolení. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Veškeré postupy zvolené při zpracování diplomové práce odpovídají běžným projekčním postupům využívaným v komerční praxi. | |

| | |
|--|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Studentka prokázala dobrou orientaci v návrhových i grafických nástrojích potřebných pro zvládnutí projekčních prací. V projektu chybí dořešení některých zásadních prvků, které umožní správnou funkci systému. Na tyto detaily jsou zaměřeny doplňující otázky pro obhajobu práce. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Grafickou, formální i jazykovou úroveň práce hodnotím jako velmi zdařilou. Práce je přehledná, dobře strukturovaná a projektová část odpovídá požadavkům na členění, které vyplývají z příslušné legislativy platné v ČR. | |

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Vzhledem k charakteru práce nebylo nutné pracovat s větším množstvím zdrojů a podkladů. Je zřejmé, že se studentka orientuje v projekčních podkladech společností, jejichž výrobky si pro svůj koncept větrání multifunkčního objektu vybrala. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce svým obsahem i rozsahem plní požadavky na diplomovou práci a byly prokázány dostatečné znalosti a dovednosti pro splnění zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je graficky velmi přehledná a dobře čitelná. Zvolený sloh odpovídá technickému charakteru projektu a uspořádání práce je logické a dobře pochopitelné.

Práce obsahuje základní návrh vzduchotechnického systému, který principiálně vyhovuje jako koncept větrání na úrovni dokumentace pro stavební povolení.

Úroveň projektu (rozšířená dokumentace pro stavební povolení) umožňuje nedorešení některých technických detailů celé koncepce větracího a chladicího systému.

Doplňující otázky pro obhajobu práce:

- 1) Jakým způsobem jste stanovila vnitřní tepelné zisky v objektu? Především u dílen apod. se dá předpokládat technologické vybavení, které bude bilanční výpočty pro větrání a chlazení zásadně ovlivňovat.
- 2) Z čeho jste vycházela při návrhu třídy filtrace ve všech vzduchotechnických jednotkách (uvádíte stupeň filtrace G4), nebyl by u některých prostor vhodnější jiný návrh?
- 3) Technické prvky (chlazení, distribuční elementy, průřezy potrubí atd.) jsou v projektu navrženy na extrémní situaci, respektive na maximální zátěž. Jakými koncepčními změnami v projektu byste řešila situaci, kdy například část objektu není obsazena, nebo bude mít jiné využití, než je zamýšleno v projektu?
- 4) Jakým způsobem budete ve svém systému řešit úpravu vlhkosti vzduchu přiváděného do objektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2019

Podpis: